12. Item attento lo excellente conte de Noya nelli giorni paxati ha carcerato li 
magnifici Antonio Muscettula con dui soi figloli, m(agistro) Serio et Iulio Carrano, et 
bannidoq) lo magnifico Marcantonio Frecza, de li quali si crede habia facto processo et 
recercato detto excellente conte da essa Universita per la liberatione de detti 
gentilhomini; li ha resposto non posserli liberare per causa che ne ha avisato sua 
illustrissima signoria; et perche detti gentilhomini sonno stati servitori // de la maesta 
cesarea et in queste guerre avante fussero carcerati et banditi, hanno fidelmente servuto 
piglando una gli altri li arme et cavalcando fora contra li inimici de detta maesta 
cesarea, supplica la predetta Universita sua illustrissima signoria si degne ordinare et 
comandare che detti gentilhomini siano liberati o vero commectere loro cause in partibus 
ad persona de auctorita et ad iudice competenti ad aiuto retrovandosi falliti siano castigati 
et trovandosi lo contrario non habiano da essere macerati in carcere. Provisum est et 
placet de novo quod auditor provincialis colligat et formet processum et transmictat ad 
illustrissimum dominum.  

13. Item attento ab antiquissimis temporibus li citatini di essa citta hanno goduto 
sincomo al presenti godenor) la extractione et franchitia dela pece, pers) quanto e 
bastata et basta per uso de loro legni, cioe barche, navilii et nave et haveno detti citatini 
faculta de conducere in essa citta tutta quella quantita de pece le piacera et de quella 
condutta in Taranto piglarano la quantita // necessaria per loro uso et solamente 
soleano pagar la ragione de la quantaria alla Regia Corte. et perche alcuni anni in cqua li 
citatini di essa citta sonno stati astretti per li arrendatori et fundicheri di essa citta condure 
la pece per loro comparata da for dicta citta al fundico regio et detti citatini sonno 
detratiati, pero supplica la predetta Universita si degne vostra signoria illustrissima 
concedere alla predetta Universita et citatini de quella lo condure de dicta pece et 
pagarat) la quintaria alla Regia Corte possano liberamente venderla ad loro liberta et 
piacere, non obstanti qualsivoglia altro inusitato uso e stato facto, con ordine alli 
dohaneri, fundicheri et credenzerii et arrendatori che vogliano et debiano lassare 
havere a detti citatini detta pece, prout et sin como lhaveno goduto et godeno. Placet 
quod soluta quintaria possint vendere picem, ut petitur. 

14. Item se supplica vostra signoria illustrissima da parte dela predetta Universita de 
Taranto attento in questa proxima paxata guerra vennero in essa citta cinquecento fanti 
per guardia di essa citta, chiamati per lo // excellente conte de Noya et per essa 
Universita, non obstante tante altre excessive despese fatti per detta Universita per 
servitio de sua maesta cesarea; per complire detto servitio la predetta Universita de sui 
proprie despese dono a detti fanti et soldati de vino salme piu de 600 et altre cose 
necessarie per detti soldati, che fu de interesse a detta citta de più de mille ducati, 
retrovandosi in dicta cita de Taranto de homini, mercati et Universita rebelle de sua 
maesta cesarea de grano tomola de circa 1600. in magazeno erano tutti guasti et 
admarciti, fo de bisogno per ordine de detto excellente conte de Noya, con volunta de 
la predetta Universita, dare detti grani guasti et spartirli ad citatini di essa Citta et 
renovarli; pertanto supplica gratiosamente la detta Universita che per detta despesa et 
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vino dato a detti soldati le siano dati detti tomola 1600 de grano, ad tale de quello se ne 
possa fare un magazeno et conservarsi per servitio de sua maesta et beneplacito de 
detta citta. con supplicarla se faczia ordine al detto excellente conte di Noya che detto 
grano lo habia da fare consignare a detta Universita et lo // teneranno in lo numero de 
tante altre gratie da vostra illustrissima signoria recepute. Placet si frumentum est 
rebellium. 

expedita fuerunt hec capitula et decreta observari et debite exequutioni demandari prout in 
pede uniuscuiusque capituli continetur, tenore presentium de certa nostra scientia delliberato 
et consulto ac ex gratia speciali et cum assistentia regii collateralis penes nos assistentesu) 
consilii mandamus illustrissimo huius regni prothonotario seu eius viceprothonotario et 
deputatis in Sacro Regio Consilio Sante Clare, illustrissimo magno camerario eiusque 
locumtenenti, presidentibus et rationalibus Regie Camere Summarie, illustrissimo magno 
iusticiario regenti et iudicibus Magne Curie Vicarie, illustrissimis et spectabilisv) scribis 
regiis portionum ac magnifico thesaurario generali huius regni seu illius officium regenti 
et omnibus et singulis; illustrissimis, spettabilis et magnificis principibus, ducibus, 
marchionibus, comitibus et baronibus aliis huius regni titulatis et non titulatis, 
gubernatoribus, auditoribus, castellanis, capitaneis, assessoribus, sindicis, elettis, 
camberlingiis iuratis, magistris iuratis, universitatibus et hominibus quibuscumque 
civitatis, terre, castri, casalis et ville huius regni, dohaneriis, credenzeriis, arrendatoribus, 
// affictatoribus, magistris portulanisw) per aptoribus, guardianis, paszangeriis ac 
ceteribus omnibus, commissariis et officialibus regiis cuiuscumque tribunalis maioribus 
et minoribus quocumque nomine, titulo, auctoritate et potestate fungentibus, presentibus 
et futuris seu eorum locatenentibus et substitutis ad quos seu quem presentes pervenerint et 
fuerint quomodolibet presentatex) quatenus attenta forma decretationum preinsertarum in pede 
uniuscuiusque capituli appositarum per eos et unumquemque ipsorum diligenter attenta et 
inspecta illam ad unguem et inviolabiliter observent et observari faciant per quos decet predicte 
Universitati et hominibus Civitatis Tarenti, iuxta continentiam et tenorem pleniorem omni 
dubio, contradictione, difficultate impedimentoque, cessantibus quoquomodo et contrarium non 
faciant pro quanto gratiam predictarum cesararum et catholicarum maiestatum caram habent et 
penam ducatorum mille cupiunt evitare. in quorum fidem presentes fieri fecimus magno 
predictarum maiestatum sigillo pendenti munitas. Datum in civitate Neapolis, diey) 26 mensis 
ottobris 1528. Philibertus de Chalon. Vidit de Colle regens. Vidit Morronus regens loco vice 
protho(notario). Ieronimus de Francisco locumtenens magni Camerarii. Vidit Loisius Riusz) 
regens generalis thesaurarius. Dominus vicerex locumtenens generalis mandavit mihi Io(hanne) 
Ant(oni)o Saler(nita)noaa) pro secretario. Solvat ducatos 44.3.18. Sal(ernitanu)saa) pro taxatore. 
In partium locumtenentie 3, folio 87. 
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–––––––––––––– 
a) Nel marg. int.: 1528.     b) Nel marg. sup.: Privilegium illustrissimi principis Orange in privilegio 3° in Came-
raria.     c) Nel marg. int. una manicula.     d) B magnifice-fidelissime sottolineato.     e) B cum-Universitatem 
sottolineato.     f) B -ioni corr. su -ori.     g) Nel marg. est., segnato con due tratti curvi di penna: Che non ci sia 
governatore a guerra nela citta di Taranto.    h) In B segue lo cassato con tratto orizzontale di penna.     i) B ex- 
parzialmente coperto da macchia d’inchiostro.     j) Nel marg. est.: La verga honoratica et bagliva.    k) Nel 
marg. est., segnato con tratti curvi di penna: Che li capitani dela cita de Taranto possano, senza consulta di 
superiori, tutti delitti criminali commutarli in pena pecuniaria et che sia detta pena di detta cita di Taranto.     l) 
Nel marg. est.: Proventi siano dela città.    m) Nel marg. est., sottolineato: Del fosso.     n) B ad- corr. su altra 
lettera.     o) Nel marg. est.: Fran(chi)chia de l’estrattione del vino per mare o per terra.     p) B como-mare 
sottolineato e indicato nel marg. int. da una manicula.     q) B -nido parzialmente coperto da macchie 
d’inchiostro.     r) Nel marg est.: De pice.     s) Nel marg. est. una manicula.     t) B pagar(e), con -a aggiunta in un 
secondo tempo.     u) B assistentis.     v) B spectabili.     w) In B segue portulanis ripetuto.     x) B presentati.     y) 
Nel marg. est.: 1528.     z) Lettura dubbia.     aa) Scioglimento dubbio. 

1 Si tratta, come si legge correttamente nel-
l’escatocollo del documento, di Filiberto di Châlons, 
principe d’Orange (1502-1530), per il quale cf. 

CONIGLIO, I vicerè spagnoli, pp. 33-35; SOISSONS, 
Philibert de Chalon. 

59 

1534 dicembre 31, Napoli 

Carlo <V> e Giovanna <d’Aragona> confermano due privilegi contenenti i capitoli 
presentati dall’Università e dagli uomini della città di Taranto, già concessi da Ferdinando 
<I> e che erano stati a lui inviati rispettivamente il 22 e il 30 novembre del 1463, relativi alle 
immunità e alle esenzioni di cui godono i tarantini nei territori di Castellaneta, Venosa, 
Massafra, Mottola, Palagiano e Gioia <del Colle>. 

C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 193r-210r [B]. C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 203v-222v [B1]. 
C o p i a  a u t e n t i c a, ASTA, Pergamene dell’Università di Taranto, n. 82 [B2].  
E d i z i o n e: ALAGGIO, Le pergamene, pp. 227-228, ediz. di [B2]. 

N o t i z i a: PUTIGNANI, Documenti inediti, p. 134, n. 21. 

La datazione presenta un’unità in più nell’indicazione dell’anno, secondo lo stile della Natività adottato dalla 
cancelleria aragonese (cf. MAZZOLENI, Paleografia, p. 369; VULTAGGIO, Fonti, p. XIX). 

CAROLUSa)-b)-c) divina favente clemencia R[o]manorum imperator semper augustus 
rex Germanie, Io[a]nna eius mater et idem Carolus Dei gr(at)ia reges Castelle, Legionis, 
Aragonum utriusque Sicilie, Hierusalem, Ungarie, Dalmatie, Croatie, Navarre, Granate, 
Toleti, Valencie, Galletie, Maioricarum, Hispalis Sardinie, Cordurbe, Corsice, Murtie, 
Giemnis, Algarbii, Alg[e]zire, Gibraltaris, insularum Canarie, in aliarum insularum et terre 
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firme maris oceani, archioduces Austrie, duces Burgundie et Bravancie, comites Barchinone, 
Flandrie, Tiroli et cetera, domini Biscaie et Moline, duces Athenarum et Neopatrie, comites 
Rostilionis et Ceritanie, marchiones Oristani et Goceani universis et singulis presencium 
seriem inspecturis, tam presentibus quam futuris, licet adiectione plenitudo non egeat nec 
firmitate exigat, quod est firmum confirmatur tamen interdum quod robur obtinet non quod 
necessitas id exposcat, sed ut confirmantis sincera ben[i]gnit[a]s appareat et rei geste 
abundancioris cautele robur accedat. Sane pro parte Universitatis et hominum civitatis nostre 
Tarenti nostrorum fidelium dilectorum fuit maestatid) nostre presentatum quoddam 
privilegium serenissimi regis Ferdinandi primi cum quibusdam capitulis per prefatum 
serenissimum regem, expeditis et decretatis prout in pede uniuscuiusque capituli continetur, 
cuiusquidem privilegii tenor sequiture) et est talis, videlicet: ...1. // fuit propterea pro parte 
dittorum Universitatis et hominum dicte civitatis Tarenti maiestati nostre humiliter 
[s]upplicatum quatenus iam dictum privilegium preinsertum dicti serenissimi regis 
Ferdin[a(n)d]i primi, cum dictis capitulis et decretationibus, ac omnibus in eof) contentis, 
iusta ipsius continenciam si et prout hactenus in illorum poxessione existerunt et in 
presenciarum existunt confirma[re] et quatenus opus sit denovo concedere dignaremur. n[o]s 
itaque supplicationibus dictorum Universitatis et hominum inclinati pr[o] consideratione 
quoque sincere devotionis [e]t fidei dictorum supplicantium propter que in his et longe 
maioribus a nobis exauditionis gratiam promerentur, [teno]re presentium [d]e certa nostra 
scientia motu quidem proprio et ex gratia speciali predictis Universitati et hominibus dicte 
civitatis Tarenti confirm[a]mus et quatenus opus est d[e]novo concedimus dictum 
preinsertumg) privilegium preinsertaque capitula et ipsorum decretation[e]s in p[e]de 
uniuscuiusque capituli appo[s]itas in omnibus et per omnia iusta ipsorum continenciam et 
tenorem si // et prouth) hactenus in possessionem extiterint et in presenciarum existunt 
illustrissimo propterea Philippo, Astiniarum et Gerundie principi, filio primogenito 
nepotique nostro carissimo ac in omnibus regnis et dominiis nostris Deo propitio inmediato 
heredi, ac legitimo successori intentum aperientes nostrum sub paterna aviteque 
beneditionisd) obtentu dicimus eumque rogamus illustribus quoque spectabilibus magnificis 
et dilectis consiliariis nostris dicti Sicilie citerioris, Regni viceregi, locumtenenti et capitaneo 
nostro generali, magno camerario, prothonotario, magistro iusticiario, e[o]rumque 
locumtenentibus, Sacro Consilio Santed) Clare et eius presidenti presidentibus et rationalibus 
nostre Camere Summarie regenti et iudicibus Magne Curie Vicarie, scribe portionis 
thesaurario generali seu offitia ipsa in dicto regno regentibus, provinciarum gubernatoribus, 
thesaureriis regentibus, perceptoribus et commissariis ceterisque demum universis et singulis 
tribunalibus, officialibus et subditis nostris maioribus et minoribus, quocumque nomine 
nuncupatis offitio, titulo, auctoritate, potestate, preheminentia et iurisdictione fungentibus 
eorumque locumtenentibus et substitutis ad quos spectabit presentibus et futuris dicimus et 
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dixtricte precipiendo mandamus ut omnia // et singula in presenti p[r]ivilegio confirmationis 
contenta predictis Universitati et hominibus dicte civitatis Tarenti [a]d u[n]g[ue(m)] et 
inv[io]labiliter in omnibus et per omnia teneant firmiter et observent tenerique et observari 
inviolabiliter et inconcusse faciant atque mandent per quos decet, iusta ipsorum seriem et 
tenorem pleniores omni dubio et difficultate cessantibus. contrarium mente tentari aut tentari 
promissuri, ratione aliqua sive causa si dictus illustrissimus princeps nobis morem genere 
cupit ceteri v[ero] gratiam nostram caram habent ac preterire et indignationis nostre 
incursum penamque ducatorum auri mille [pr]o quolibet contrafaciente inremissibiliter 
exige[ndo]rum non subiit formidant, in quorum fidem presentes fieri iussimus nostro magno 
negociorum Sicilie citerioris regni sigillo impendenti munitum. Datum in castello nostro 
novo Neapolis, die ultimo mensis decembris anno a nativitatei) Domini millesimo 
quingentesimo trigesimo quintoj), imperiik) nostri quintodecimo regnorum autem nostrorum, 
videlicet regine Castelle, Legionis, Granate in anno // trigesimo secundol), Navarre vigesimo 
primo, Aragonum utriusque Sicilie et aliorum vigesimo regis vero omnium vicesimo. Yo il 
reym). Vidit Pex(eno)trusn) pro prothonotario et magno Camerario. Vidit maius vic(ari)us. 
Vidit Loffredus regens. Vidit Alfonsus Sanches generalis thesaurarius. Vidit de Colle regens. 
Vidit Figueroa regens loco viceprothonotario. Hieronimus locumtenens magni Camerarii. 
Sacra cesarea et chatholicad) maiestas mandavit mihi reverendissimo Martirano. Solvat 
tarenos XIIo). Salernitanus pro taxatore. In privilegiorum locumtenentie primo, r(egistr)o 
XVIIp)-m).